
Nejčastější otázky a odpovědi spojené s družstevním bydlením 
 
1. Co vlastně kupuji, když pořizuji družstevní byt? 

• Odpověď: Při koupi družstevního bytu nekupujete byt jako nemovitost, ale 
členský podíl v bytovém družstvu. Tento podíl vám dává právo užívat 
konkrétní bytovou jednotku, která je ve vlastnictví družstva. Nejste tedy 
vlastníkem bytu, ale členem družstva. 
 

2. Jaké jsou hlavní výhody družstevního bydlení oproI osobnímu vlastnictví? 
• Odpověď: Výhody družstevního bydlení zahrnují nižší pořizovací náklady, 

jednodušší správu a možnost společného rozhodování o budově. Členové 
družstva mají větší kontrolu nad Hm, co se děje s nemovitosH, a často 
existuje menší riziko spekulaJvního pronajímání bytů než u osobního 
vlastnictví. 
 

3. Mohu družstevní byt pronajmout? 
• Odpověď: SBD Jeseník má ve stanovách omezení pro pronajímání 

(podnájem) družstevních bytů. Je nutný souhlas družstva, protože podíl v 
družstvu je svázán s právy a povinnostmi člena. Souhlas se uděluje na dobu 
maximálně 1 roku na základě písemné žádosJ člena družstva. Tato žádost 
je zpoplatněna dle platného Sazebníku. 
 

4. Jak probíhá prodej družstevního bytu? 
• Odpověď: Při prodeji družstevního bytu neprodáváte byt jako nemovitost, 

ale převádíte členský podíl v družstvu. Nový nabyvatel podílu se musí stát 
členem družstva. 
 

5. Mohu si na družstevní byt vzít hypotéku? 
• Odpověď: Standardní hypotéku na družstevní byt nelze získat, protože 

nemovitost není ve vašem osobním vlastnictví. Banky však nabízejí různé 
alternaJvy, jako jsou předhypoteční úvěry, úvěry bez zajištění nemovitosH 
nebo úvěry zajištěné jinou nemovitosH. 
 

6. Může družstvo zvýšit nájemné nebo poplatky za byt? 
• Odpověď: Družstvo může zvyšovat poplatky za služby spojené s užíváním 

bytu, stejně jako měsíční příspěvky na správu a údržbu nemovitosJ, pokud 
to bude nutné například kvůli rekonstrukcím nebo navýšení nákladů na 
služby. Tyto změny však musí schválit členové družstva, kteří se na chodu 
družstva podílejí. V SBD Jeseník všechny změny schvaluje shromáždění 
delegátů jako nejvyšší orgán družstva. 



 
7. Co se stane s mým družstevním podílem v případě smrI? 

• Odpověď: Družstevní podíl je součásH dědictví, takže se dědí stejně jako 
jiný majetek. Dědicové mohou podíl převzít, pokud splní podmínky dané 
družstvem (například schválení nového člena). Pokud dědic nechce podíl 
převzít, lze ho prodat nebo nabídnout zpět družstvu. 
 

8. Je možné převést družstevní byt do osobního vlastnictví? 
• Odpověď: SBD Jeseník nyní převody družstevních bytů do osobního 

vlastnictví nedovoluje, toto omezení plaH do 31.12.2028. 
 
9. Kdo je odpovědný za údržbu a opravy v družstevním bytě? 

• Odpověď: Bytové družstvo je obvykle zodpovědné za údržbu společných 
prostor a konstrukce budovy. Opravy a údržba uvnitř bytu (například 
rekonstrukce nebo opravy technických zařízení) jsou na náklady člena 
družstva, tedy nájemce bytu. 

 
10. Existuje právní ochrana družstevního bydlení? 

• Odpověď: Družstevní bydlení je podloženo zákony a právními předpisy, 
které chrání práva členů družstva. Družstva mají často transparentní 
stanovy a pravidla, která jsou závazná pro všechny členy. Tím se snižuje 
riziko konfliktů a neprůhledných rozhodnuH. 

 
 
Více informací Vám rád sdělí ředitel SBD Jeseník na telefonu 603 852 373. 


